
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 167  

ORIGINALE   DATA 08/03/2018  

 

 

  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'UNIONE VALDERA PER 

L'EROGAZIONE DEI BUONI SERVIZIO ASILO NIDO APE MAIA   

 

 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/07/2016 con la quale è stato 

approvato il recesso del Comune di Ponsacco dall’Unione dei Comuni della Valdera, pubblicata in 

data 30/08/2016, per cui tale recesso è divenuto efficace, ai termini dello Statuto, dalla data del 

01/01/2017; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.52 del 21/12/2016, con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione in relazione al recesso dall’Unione dei Comuni della Valdera; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 11/04/2017 con cui è stato approvato 

l’Accordo per lo svolgimento di funzioni residue a favore del Comune di Ponsacco da parte 

dell'Unione Valdera", 

 

Preso atto che in base all’art.2) del sopracitato accordo, in riferimento all’attività di sostegno alle 

famiglie, i cui figli frequentano i nidi d’infanzia, possono ricevere contributi, nella forma di buoni 

servizio/acquisto posti, le famiglie residenti nel territorio di un ente firmatario che già oggi 

frequentano nidi d'infanzia in un altro Comune, fino al termine del percorso educativo (3 anni di 

età), in virtù del principio di continuità educativa; 

 

Vista l’istanza presentata dalla Sig.ra Donati Carolina (prot. n. 5259 del 27/02/2018), con la quale 

essendosi trasferita nel Comune di Ponsacco, richiede l’erogazione dei buoni servizio comunali, in 

virtù del principio di continuità educativa sopracitato, per sua figlia Erba Chanel Maria, 

frequentante il secondo anno presso l’asilo nido Ape Maia ubicato nel Comune di Casciana Terme – 

Lari (facente parte dell’Unione Valdera);  

 

Considerato perciò che si rende necessario provvedere ad assumere impegno di spesa in favore 

dell’ente Unione Valdera, al fine di erogare il buono servizio comunale, calcolato in € 274,00  

mensili, per un totale di € 1644,00 per n.6 mesi, ovvero fino al 31 luglio, per conto del Comune di 

Ponsacco;  

 



Vista la determina Avcp n.4/2011, par.3.6, che esclude dall’obbligo di tracciabilità il trasferimento 

di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per attività 

espletate in funzione del ruolo istituzionale; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 86 del 30/11/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020; 

 

Vista la delibera di C.C. n.9 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 32 del 20/02/2018 ad oggetto” Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per 

il triennio 2018/2020 e Piano della Performance (P.D.O.) per il triennio 2018/2020. Approvazione” 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la  quale sono state affidate le risorse dei Capitoli 

di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”. 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 

Locali”; 

 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali e del vigente 

Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, a favore dell’Unione Valdera l’importo 

totale di € 1.644,00 come descritto nella tabella sottostante; 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

18 1 1 4 1083/001 € 1644 2018 

 

2. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 2018;  

 

3. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL 

 



4. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Manuela Lupi, responsabile del servizio “Pubblica Istruzione, Cultura e 

Biblioteca”; 

 

5. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento. 
 

 

  

 

 Il Responsabile 1° Settore  

    Marconcini Grazia / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 1° Settore  

          Marconcini Grazia / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2018 CONTRIBUTO PER BUONI 

SERVIZIO ASILI NIDO 

1083/001 721 1644,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


